
Evropská komise ve středu 14. února 
představila výroční zprávu o vnitřním trhu, 
letos nově rozšířenou o oblast unijní 
konkurenceschopnosti. Zpráva podrobně 
popisuje silné stránky a výzvy vnitřního trhu a 
konkurenceschopnosti EU a sleduje roční vývoj 
podle devíti faktorů, které Komise identifikovala 
v souvisejících sděleních z března loňského 
roku. Komise ve zprávě poukazuje na potřebu 
zintenzivnit prosazování dohodnutých pravidel 
vnitřního trhu a zjednodušit jejich provádění, 
aby unijním podnikům odpadly nadměrné 
administrativní překážky a byly zajištěny rovné 
podmínky v rámci hospodářské soutěže. 
Výroční zpráva předchází zjištěním, která se 
očekávají od dvou bývalých italských premiérů 
Enrica Letty a Maria Draghiho v jejich zprávách 
o budoucnosti vnitřního trhu EU a 
konkurenceschopnosti EU. E. Letta by měl svou 
zprávu představit v dubnu a M. Draghi 
v červnu. Podrobnosti jsou k dispozici zde. 
 
Taktéž ve středu zpřesnil Eurostat 
statistiky unijní ekonomiky za rok 2023, 
podle níž průmysl v prosinci vykázal silný 
růst díky produkci kapitálového zboží. Ve 
srovnání s předchozím měsícem průmyslová 
výroba v zemích EU i v eurozóně narostla o 2,6 
procenta. Z pohledu celoroční statistiky však 
výroba v EU klesla v průměru o 2 procenta a 
v zemích eurozóny o 2,4 procenta. Co se týče 
České republiky, zatímco její ekonomika ve 
třetím čtvrtletí klesla o 0,6 procenta, ve čtvrtém 
čtvrtletí vykázala mírný růst 0,2 procenta. 
Detailní statistiky naleznete zde. 
 
V návaznosti na předběžné politické 
dohody Rady EU a Evropského parlamentu, 
o jejichž uzavření jsme informovali 
v minulém newsletteru, potvrdila Rada 
tento týden celou řadu těchto 
kompromisů. Jedná se především o návrh 
směrnice o posílení práva na opravu, návrh 
nařízení o nástroji pro mimořádné situace na 
vnitřním trhu (SMEI, nově IMERA – akt o 
nouzovém nástroji a odolnosti vnitřního trhu) a 
související tzv. omnibusové legislativní 
předpisy, jakož i návrh aktu o průmyslu pro 
nulové čisté emise (NZIA). Na dnešním jednání 
Coreperu by měla být rovněž potvrzena dohoda 
k návrhu aktu o gigabitové infrastruktuře, 

předložen byl i návrh směrnice o zlepšení 
pracovních podmínek při práci prostřednictvím 
platforem, u něhož je ale dosažení většiny 
nejasné. Belgickému předsednictví se tak daří 
uzavírat legislativní proces u důležitých návrhů 
ještě před skončením institucionálního cyklu EU. 
Další informace můžete sledovat na webových 
stránkách Rady zde. 

Ještě na konci minulého týdne spustila 
Evropská komise Evropskou průmyslovou 
alianci pro malé modulární reaktory (SMR) 
po vzoru již fungujících průmyslových aliancí, 
jako je například bateriová či solární. Cílem 
aliance je podporovat rozvoj dodavatelských 
řetězců v oblasti SMR, poskytovat doporučení 
k příslušným politikám a urychlit vývoj a 
zavádění technologie SMR v Evropě na začátku 
třicátých let. Nejpozději v prvním čtvrtletí 2025 
by měl být vypracován strategický akční plán, 
v němž budou konkrétněji rozpracovány 
jednotlivé aktivity aliance. Více informací 
naleznete zde. 

V neposlední řadě si Vás dovolujeme 
informovat, že od zítřka dne 17. února 
vejde pro většinu subjektů v účinnost tzv. 
Akt o digitálních službách (DSA), který 
výrazně mění pravidla pro fungování online 
zprostředkovatelských služeb. Nově již nebudou 
smět na online tržištích prodávat prodejci, o 
nichž nemá poskytovatel služby dostatek 
informací. Online platformy pak nebudou smět 
cílit reklamu na děti a uživatelé budou mít 
k dispozici jednodušší mechanismus 
nahlašování nezákonného obsahu. Na 
dodržování pravidel v České republice bude 
dohlížet koordinátor digitálních služeb, který 
bude zákonem o digitální ekonomice určen 
Český telekomunikační úřad. Další informace 
jsou k dispozici zde. 

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2024 

12.—16. ÚNORA 2024 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_821
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/18507488/2-14022024-AP-EN.pdf/bd0e89a8-b0a6-0cb1-ec74-0992ab92c470
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/
https://single-market-economy.ec.europa.eu/industry/strategy/industrial-alliances/european-industrial-alliance-small-modular-reactors_en
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/od-17--unora-je-ucinne-dsa--prinese-mnoho-vyhod-uzivatelum-digitalnich-sluzeb--279802/
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

